
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

ANALISIS DAMPAK LINGKUNGAN PROSES 
PENGOLAHAN AIR DI IPAM “X” DENGAN 
MENGGUNAKAN METODE LIFE CYCLE 
ASSESSMENT (LCA) 
 
INTANIA MITRA UTAMI 
03211540000060 
 
Dosen Pembimbing 
Prof. Dr. Ir. Nieke Karnaningroem, M.Sc. 
 
 
DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 
Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 
Surabaya 2019 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

ANALISIS DAMPAK LINGKUNGAN PROSES 
PENGOLAHAN AIR DI IPAM “X” DENGAN 
MENGGUNAKAN METODE LIFE CYCLE 
ASSESSMENT (LCA) 
 
INTANIA MITRA UTAMI 
03211540000060 

 
Dosen Pembimbing 
[...]
1 Air baku (intake) 253 mg/L 

2 Sumur penyeimbang 253 mg/L 

3 Aerasi 253 mg/L 

4 Prasedimentasi 267 mg/L 

5 Koagulasi  266 mg/L 

6 Flokulasi 266 mg/L 

7 Clarifier 266 mg/L 

Sumber : Hasil Penelitian. 



60 
 

Tabel 4. 3 Hasil uji parameter TDS disemua unit 

No Unit TDS 

8 Filter 265 mg/L 

9 Desinfeksi 266 mg/L 

10 Reservoir 266 mg/L 

Sumber : Hasil Penelitian. 

Nilai TDS air produksi di IPAM X sekitar 266 mg/L. Parameter TDS 
(Total Dissolved Solid) pada air produksi sudah memenuhi 
Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 492 Tahun 2010 yaitu 
sebesar 500 mg/L.  

c. Analisis pH 
Menurut Sutrisno (2006), derajat keasaman (pH) air yang 

lebih kecil dari 6,5 atau pH asam meningkatkan korosifitas pada 
benda-benda logam, menimbulkan rasa tidak enak dan dapat 
menyebabkan beberapa bahan kimia menjadi racun yang 
mengganggu kesehatan. Hasil uji parameter derajat keasaman 
(pH) pada semua unit dapat dilihat pada Tabel 4.4 

Tabel 4. 4 Hasil uji parameter pH pada semua unit 

No Unit pH 

1 Air baku (intake) 7,44 

2 Sumur penyeimbang 7,44 

3 Aerasi 7,44 

4 Prasedimentasi 7,37 

5 Koagulasi  7,4 

6 Flokulasi 7,42 

7 Clarifier 7,4 

8 Filter 7,33 

9 Desinfeksi 7,24 

10 Reservoir 7,24 

Sumber : Hasil Penelitian 



 

61 
 

Nilai derajat keasaman (pH) air produksi di IPAM X sekitar 
7,24. Parameter derajat keasaman (pH) pada air produksi sudah 
memenuhi Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 492 Tahun 2010 
yaitu sekitar 6,5-8,5. 

Sedangkan untuk analisis sisa klor dihitung setelah unit 
desinfeksi. Sisa klor pada air produksi sekitar 0,56 mg/L. pada 
IPAM X tidak terjadi proses pre-klorinasi. Sehingga pembubuhan 
senyawa klor hanya pada unit desinfeksi. Pemberian desinfektan 
bertujuan unutuk membunuh mikroorganisme yang terpapar 
secara langsung oleh desinfektan.  

4.2 Analisis Menggunakan SimaPro 8.5 
      Life Cycle Assessment (LCA) adalah proses objektif untuk 
menilai dampak lingkungan dari produk, proses, atau aktivitas. 
Penilaian tersebut dilakukan dengan mengidentifikasi sumber 
energi, penggunaan raw material, dan pembuangan pada 
lingkungan. Selain itu, metode tersebut dapat mengevaluasi dan 
menerapkan kemungkinan perbaikan lingkungan (Graedel dan 
Allenby, 1995). 

Untuk melakukan analisis LCA dapat digunakan software 
SimaPro 8.5, yang mana tahapan mengolah data dalam software 
tersebut telah disesuaikan dengan tahapan analisis LCA. Untuk 
mengolah data menggunakan software SimaPro 8.5 maka 
diperlukan beberapa tahapan yaitu penentuan Goal dan Scope, 
Life Cycle Inventory dan penentuan dampak lingkungan dari 
intrepretasi data. 

4.2.1 Penentuan Goal dan Scope 
Tujuan pada penelitian ini adalah mengetahui dan menyelidiki 

proses utama yang berkontribusi terhadap dampak lingkungan , 
terutama pada pembubuhan bahan kimia dan penggunaan energi 
listrik. 

Ruang lingkup yang digunakan pada penelitian ini pada 
Cradle to gate, yang dimulai dari ekstraksi material yang akan 
digunakan untuk pengolahan air hingga proses pendistribusian 
dari produk yang dihasilkan (sebelum produk tersebut digunakan) 
(hermawan, 2013). Cradle to gate dipilih karena berdasarkan fakta 



62 
 

yang ada, dampak lingkungan yang terdapat di sekitar perusahaan 
merupakan dampak yang dihasilkan dari aktivitas internal 
perusahaan terutama pada bagian produksi. 

Metode yang digunakan dalam penelitian ini untuk 
menganalisis dampak yang terjadi adalah Metode Impact 2002+. 
Hal tersebut dikarenakan metode ini dinilai lebih komprehensif 
dalam melakukan evaluasi terhadap  pengolahan air.  

4.2.2 Penentuan Life Cycle Inventory 
Untuk melakukan penilaian ekstraksi bahan baku maka 

dibutuhkan input data berupa kesetimbangan material dan energi 
yang digunakan pada setiap proses.  Data yang digunakan secara 
detail didapat dari pihak Instalansi seperti data bahan kimia dan 
konsumsi energi yang diperlukan. Data yang di dapat dari IPAM 
“X” merupakan data bulan September 2018.  Dat yang didapatkan 
berupa data perbulan yang akan dikonversi menjadi data per hari 
dengan anggapan penggunaan konstan dalam satu bulannya. 

4.2 3 Analisis Life Cycle Inventory 

4.2.3.1 Life Cycle Inventory pada Intake  
Intake merupakan bangunan awal yang terdapat pada 

instalasi pengolahan air minum “X”.  Air yang terdapat pada 
bangunan intake IPAM X akan mengalir secara gravitasi menuju 
sumur pengumpul. Selain itu, terdapat penggunaan pompa air 
baku untuk menyalurkan air dari tepi kali “X” menuju ke instalasi 
pengolahan. Jumlah pompa utama yang digunakan sebanyak 4 
pompa dengan kapasitas masing-masing 1100 L/dt. Sedangkan 
jumlah pompa tambahan yang digunakan sebanyak 4 pompa 
namun yang digunakan hanya 3 pompa dan 1 pompa sebagai 
cadangan. 

Pada pompa air baku menerima air hasil effluen dari unit 
sebelumnya yaitu unit intake. Massa input air pada pompa air baku 
sama dengan massa ouput dari intake karena tidak terdapat 
kehilangan air yang signifikan dari proses tersebut. Total energy 
yang dihasilkan dari penggunaan pompa air baku sebanyak 710 
kwh. 



 

63 
 

 
Air baku 
132.166.706,8 kg 

Air hasil pengolahan 

132.166.706,8 kg 
 

 

Data yang digunakan berdasarkan data dari IPAM X bulan 
September tahun 2018. Material balance/ kesetimbangan material 
pada unit intake dapat dilihat pada Gambar 4.1 

 

 

 

 

Gambar 4. 1 Kesetimbangan massa unit intake 

Pada unit intake data yang input yang diperoleh 
merupakan data perbulan. Sehingga perlu dilakukan konversi 
menjadi data per hari.  

Berikut merupakan contoh konversi data material pada unit Intake:  

- volume air yang masuk ke unit intake = 3.976.932 m3 
dalam 1 bulan  = 132.564,4 m3 dalam 1 hari 

- Densitas air pada suhu 25 ‘C = 997 Kg/m3 
- Massa air yang masuk ke unit intake  
- = volume air x densitas air  

= 132.564,4 m3 x 997 Kg/m3 
= 132.166.706,8 kg 

Life Cycle Inventory pada unit intake dapat dilihat pada Tabel 4.5. 
Input data berupa data dalam satuan “kg” pada satu hari. 

Tabel 4. 5 Life Cycle Inventory intake dalam satu hari  

Input 

Material Kuantitas Satuan 

Air Baku  132.166.707 Kg 

Energi 710 Kwh 

Sumber : IPAM “X” (2018) 

Intake 



64 
 

Effluen sumur 

pengumpul 
132.166.706,8 kg 

 

Air hasil pengolahan 
132.166.706,8 kg 

 

Setelah dilakukan tahap Life Cycle Inventory pada unit intake 
maka langkah selanjutnya akan dianalisis pada tahap Life Cycle 
Impact Assessment pada sub bab 4.2.4.1. 

4.2.3.2 Life Cycle Inventory pada Aerator 
Air yang berada di sumur pengumpul akan dialirkan ke bak 

aerasi atau aerator . Tujuan dialirkan ke bak aerasi adalah untuk 
meningkatkan kadar oksigen terlarut (DO) pada air baku. 

Data yang digunakan berdasarkan data dari IPAM X bulan 
September tahun 2018. Material balance/ kesetimbangan material 
pada unit aerator dapat dilihat pada Gambar 4.3 
 
 
 

 

 

Gambar 4. 2 Kesetimbangan Massa Unit Aerator 

Pada unit aerator data yang input yang diperoleh merupakan 
data perbulan. Sehingga perlu dilakukan konversi menjadi data per 
hari. Berikut merupakan contoh konversi data material pada unit 
intake : 

- Massa input air pada unit aerator sama dengan massa 
ouput dari unit sumur pengumpul = 132.166.706,8 kg 

- Massa output pada unit aerato = 132.166.706,8 kg 

Massa input air pada unit aerator sama dengan massa ouput 
dari unit suur pengumpul karena tidak terdapat kehilangan air yang 
signifikan dari proses tersebut. Life Cycle Inventory pada unit 
aerator dapat dilihat pada Tabel 4.6 Input data berupa data dalam 
satuan “kg” pada satu hari. 

Aerator 



 

65 
 

Effluen unit aerator 
132.166.706,8 kg 

 

Air hasil pengolahan = 

132.109.857 kg 

Massa air pada lumpur = 

56850 kg 

Tabel 4. 6 Life Cycle Inventory unit aerator dalam satu hari  

Input 

Material Kuantitas Satuan 

Massa Akhir Sumur 
Pengumpul 

132.166.707 Kg 

Sumber : IPAM “X” (2018) 

Pada unit aerator tidak menggunakan energi listrik karena 
pada aerator air yang di dapat disesuaikan dengan tekanan dari 
pompa air baku.  

Setelah dilakukan tahap Life Cycle Inventory pada unit 
aerator maka langkah selanjutnya akan dianalisis pada tahap Life 
Cycle Impact Assessment pada sub bab 4.2.4.2. 

4.2.3.3 Life Cycle Inventory pada Prasedimentasi 
Air yang keluar dari unit aerator menuju ke bak 

prasedimentasi. Pada bak prasedimentasi terjadi pengendapan 
partikel diskrit atau partikel kasar. Pada IPAM “X” waktu detensi 
bak prasedimentasi selama 3 jam dalam aliran laminar, untuk 
memeberikan kesempatan partikel mengendap tanpa terganggu 
oleh aliran. 

Data yang digunakan berdasarkan data dari IPAM X bulan 
September tahun 2018. Material balance/ kesetimbangan material 
pada unit prasedimentasi dapat dilihat pada Gambar 4.4 
 
 

 

 

 

 

 

Gambar 4. 3 Kesetimbangan Massa Unit Prasedimentasi 

Prasedimentasi 



66 
 

Pada unit prasedimentasi data yang input yang diperoleh 
merupakan data perbulan. Sehingga perlu dilakukan konversi 
menjadi data per hari. Berikut merupakan contoh konversi data 
material pada unit intake : 

- Massa input air pada unit prasedimentasi sama dengan 
massa ouput dari unit aerator = 132.166.706,8 kg 

Massa air pada lumpur yang diendapkan dengan perhitungan 
sebagai berikut : 

- Kadar kekeruhan = 18,53 NTU 
- Specific gravity partikel = 2,65 g/cm3 
- Untuk TSS dihitung menggunakan grafik berikut :  

 
Gambar 4. 4 Hubungan Antara Nilai Kekeruhan dan TSS 

Untuk mendapatkan nilai TSS ini menggunakan 
persamaan “y=1,4109x”. Dimana y adalah variable kekeruhan , 
sedangkan x adalah variable TSS. Dan perhitungan tersebut 
adalah: 

y   = 1,4109x 
18,53 NTU  = 1,4109x 

x   = 
400

1,4109
   

= 13,13 mg/L 
 Konsentrasi Diskrit dan grit   = 90 % x Konsentrasi SS 

= 90 % x 281,51 mg /L  
= 253,359 mg/L 

 Sludge teremoval/terendapkan = 80 % x Konsentrasi Diskrit 
dan grit    = 80 % x 13,13 mg/L 



 

67 
 

= 11,87 mg/L 
 Sludge lolos    = 13,13mg/L–11,87 mg/L 

     = 2,367 mg/L 
 Berat lumpur terendapkan      =  11,87 mg/L x Q 

= 11,87 mg/L x 0,1421 
m3/s x 86400/1000 
= 1160  kg/hari 

 Berat air     = (98 % / 2 %) x berat 
lumpur terendapkan 

= (98 % / 2 %) x  1160 
kg/hari 
= 56850 kg/hari 

 
- Massa effluen hasil pengolahan prasedimentasi = 

132.166.706,8 kg - 56850 kg = 132.109.857 kg 
 

Massa input air pada unit prasedimentasi tidak sama dengan 
massa ouput dari unit aerator karena adanya partikel diskret yang 
mengendap pada unit prasedimentai .  Life Cycle Inventory pada 
unit prasedimentasi dapat dilihat pada Tabel 4.7 Input data berupa 
data dalam satuan “kg” pada satu hari. 

Tabel 4. 7 Life Cycle Inventory unit prasedimentasi dalam satu hari  

Input 

Material Kuantitas Satuan 

Massa akhir unit aerator 132.166.707 Kg 

Sumber : IPAM “X” (2018) 

Pada unit aerator tidak menggunakan energi listrik karena 
pada unit prasedimentasi aliran air bergerak secara gravitasi 
menuju unit selanjutnya.   

Setelah dilakukan tahap Life Cycle Inventory pada unit 
prasedimentasi maka langkah selanjutnya akan dianalisis pada 
tahap Life Cycle Impact Assessment pada sub bab 4.2.4.3. 



68 
 

Effluen unit prasedimentasi = 
132.109.857 kg 

 

Air hasil pengolahan  

132.109.857 kg 
Koagulan alum/tawas = 
892,2 kg 

4.2.3.4 Life Cycle Inventory pada Koagulasi-Flokulasi 
Air yang terdapat pada bak prasedimentasi kemudian 

dialirkan ke bak koagulasi secara gravitasi untuk ditambahkan 
koagulan. Pada pengolahan air di IPAM “X” koagulan yang 
digunakan adalah aluminium sulfat (Al2(SO4)3) dengan 
penambahan polielektrolit  sebagai koagulan pembantu. Reaksi 
alum dalam larutan dapat dituliskan.: 

   Al2S04 +  6 H2O   —–> Al ( OH )3 + 6 H+ + SO4
2- 

Pada reaksi diatas flok–flok Al (OH)3 mengendap 

berwarna putih pada unit sedimentasi. Proses koagulasi-flokulasi 
terjadi pada unit pengaduk cepat dan pengaduk lambat. Pada 
saatu dibubuhkan koagulan berupa alum/tawas pada bak 
pengaduk cepat kemudian pada bak pengaduk lambat terjadi 
pembentukan flok yang erukuran besar hingga lebih mudah 
mengendap pada unt sedimentasi (clarifier). Koagulan pembantu 
berupa polielektrolit dibutuhkan untuk memproduksi flok yang 
besar agar cepat mengendap.  

Data yang digunakan berdasarkan data dari IPAM X bulan 
September tahun 2018. Material balance/ kesetimbangan material 
pada unit koagulasi dan flokulasi  dapat dilihat pada Gambar 4.5 
dan Gambar 4.6 
 
 
 

 

 

Gambar 4. 5 kesetimbangan massa unit koagulasi 

Koagulasi  



 

69 
 

Effluen unit koagulasi 
= 132.109.857 kg Air hasil pengolahan = 

132.109.857 

Polielektrolit = 4,8 kg 

 

 
 

 

 

Gambar 4. 6 kesetimbangan massa unit flokulasi 

Pada unit koagulasi - flokulasi data yang input yang diperoleh 
merupakan data perbulan. Sehingga perlu dilakukan konversi 
menjadi data per hari. Berikut merupakan contoh konversi data 
material pada unit koagulasi – flokulasi  : 

- Massa input air pada unit koagulasi merupakan output dari 
unit prasedimentasi = 132.109.857 kg  

- Massa input air pada unit flokulasi merupakan output dari 
unit koagulasi =  132.109.857 kg kg 

- Massa penambahan tawas = 892,2 kg 
- Massa penambahan elektrolit = 4,8 kg 

Massa input air pada unit koagulasi merupakan massa ouput 
dari unit prasedimenasi. Kadar solid yang terendapkan pada bak 
prasedimentasi sebanyak 2%, sehingga air hasil pengolahan unit 
prasedimentasi yang menjadi influen unit koagulasi sebanyak 
98%. Massa input unit flokulasi sama dengan input pada unit 
koagulasi karena tidak terdapat kehilangan air yang signifikan. Life 
Cycle Inventory pada unit koagulasi dan flokulasi dapat dilihat pada 
Tabel 4.8 dan Tabel 4.9. Input data berupa data dalam satuan “kg” 
pada satu hari. 

Flokulasi 



70 
 

Tabel 4. 8 Life Cycle Inventory unit koagulasi dalam satu hari  

Input 

Material Kuantitas Satuan 

Massa akhir unit 
prasedimentasi  

132.109.857 Kg 

Penambahan alum/tawas 891,2 Kg 

Sumber : IPAM “X” (2018) 

Tabel 4. 9 Life Cycle Inventory unit flokulasi dalam satu hari  

Input 

Material Kuantitas Satuan 

Massa akhir unit koagulasi 132.109.857 Kg 

Penambahan polielektrolit 4,8 Kg 

Sumber : IPAM “X” (2018) 

Pada unit koagulasi-flokulasi tidak menggunakan energi 
listrik karena pada unit koagulasi-flokulasi aliran air bergerak 
secara gravitasi menuju unit selanjutnya.   

Setelah dilakukan tahap Life Cycle Inventory pada unit 
koagulasi-flokulasi maka langkah selanjutnya akan dianalisis pada 
tahap Life Cycle Impact Assessment pada sub bab 4.2.4.4. 

4.2.3.5 Life Cycle Inventory pada Clarifier  
Pada proses koagulasi-flokulasi sebelumnya akan 

menghasilkan flok yang berukuran besar dengan penambahan 
koagulan dan juga polielektrolit yang kemudian akan diendapkan 
pada bak clarifier. Proses sedimentasi bertujuan untk menyisihkan 
padatan tersuspensi dala air dengan cara mengendapkannya 
secara gravitasi. Jenis partikel yang diendapkan adalah partikel 
flokulen hasil dari proses koagulasi-flokulasi. 



 

71 
 

Effluen unit koagulasi-

flokulasi = 132.109.857 kg 
Air hasil pengolahan = 

126.961.710,3 kg 

Lumpur  = 5.148.109,2  kg 

Data yang digunakan berdasarkan data dari IPAM X bulan 
September tahun 2018. Material balance/ kesetimbangan material 
pada unit clarifier dapat dilihat pada Gambar 4.7 
 
 
 

 

 

 

 
  

Gambar 4. 7 Kesetimbangan Massa Unit Clarifier 

Pada unit clarifier data yang input yang diperoleh merupakan 
data perbulan. Sehingga perlu dilakukan konversi menjadi data per 
hari. Berikut merupakan contoh konversi data material pada unit 
clarifier : 

- Massa input air pada unit clarifier sama merupakan massa 
output pada unit koagulasi- flokulasi = 132.109.857 kg 

- Massa draine dari unit clarifier = 5.148.109,2 kg 
- Massa lumpur pada unit clarifier = 3602,25 kg 
- Massa output hasil penglahan clarifier = 126.961.710,3 kg 

Pada unit clarifier terdapat partikel flokulen hasil proses 
koagulasi flokulasi. partikel flokulen tersebut akan mengendap dan 
membentuk lumpur. Banyaknya lumpur yang dihasilkan dapat 
dihitung menggunakan persamaan berikut (Cornwell dan 
Westeroff, 1981). Data sekunder yang digunakan merupakan 
informasi yang diperoleh dari bagian produksi air baku IPAM X 